AD L. LXIII.

Julianus, lib. 17. Digestorum.

Qui sine dolo malo ad Judicium provocat, non videtur moram facere.

EXPLICATIO.

Agitur in hac lege, quomodo quis a mora excusari possit. Quemadmodum autem mora committitur, quoties debitor oportuno tempore et loco interpellatus non solvit, *l. mora* 32. *de usuris*: ita si ex justa causa solutionem recusat et bona fide ad judicium provocet, a mora excusatur. Justam autem causam habet, si ignoret, quantum aut cui solvere debeat. *l. non potest videre* 99. *infra eod.* Item justam causam litigandi habet,

ma; *l. qui in alterius*, 42. *sup. D. h. t.* 50.—*l. 17.* (5) ó el que alega que la deuda no es líquida, ó el que opone alguna justa excepcion, en virtud de la cual no está obligado al pago; en cuyos casos no se causan usuras ni intereses, ni se incurre en responsabilidad por la pérdida de la cosa, ni se queda, en fin, sujeto á efecto alguno de aquellos que produce la mora. *l. illud*, 40. *D. de hered. pet.* 5.—*l. 3.* (4)

Y así como se excusa de la mora el que tiene justa causa para litigar, así tambien queda libre de sus efectos aquel á quien no puede pedirse efficazmente alguna cosa, ó aquel contra quien no puede ejercitarse alguna accion. Así lo respondió Scévolá en la *l. nulla*, 88. *inf. D. h. t.* 50.—*l. 17.* en donde se dice “que no puede juzgarse que haya mora alguna donde no ha habido peticion.” (5) Puede ponerse por ejemplo lo que sucede con el pupilo que se obliga sin que intervenga la autoridad de su tutor; pues así como en este caso no se da contra él accion alguna, tampoco puede incurrir en mora. *l. si pupillus*, 127. *D. de verb. obligat.* 45.—*l. 1.* (6)

(1) Razon de la ley 8. t. 22. P. 3º vers. “Empero si el juez.”

(2) Leyes 18 y 35. t. 11. P. 5º y glos. 3. de la segunda. Hermosilla, en la glos. 1º á la ley 8. t. 1º P. 5º n. 1. Gomez, tomo 2. cap. 11. n. 31. Véase

si successerit in locum alterius ita ut ignoret ex qua causa debitum sit contractum, *l. qui in alterius, supr. eod.* Vel si alleget, debitum non esse liquidum, aut si justam aliquam exceptionem proponat, propter quam dare non debeat. Quibus casibus ad usuras, interesse, rei interitum et reliquos morae effectus non tenetur. *l. illud* 40. *de petit. haered.*

Quemadmodum autem eximitur a morae periculo, qui ex justa causa ad judicium provocat, ita quoque morae non fit obnoxius, in quem nulla efficax petitio, id est, actio exerceri potest. Quod Scaevola tradidit in *l. 88. infra eod.* Nulla intelligitur ibi mora fieri, ubi nulla petitio est. Exemplum est in pupillo, qui sine tutoris auctoritate se obligavit, qui ut actione non potest pulsari, ita nec moram committit. *l. si pupillus* 127. *de verb. oblig.*